
110  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.510  Sexta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2023

Protocolo: 2023/757769
PORTARIA N° 3174/23, 17 de agosto de 2023
CONCEDER ao servidor (a) SANDRA DO SOCORRO DE MIRANDA NEVES, 
Id.Funcional nº 55590193/ 2, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO, lotado 
(a) no (a) CAMPUS DE PARAGOMINAS, deslocamento de Paragominas/PA 
ao município de Barcarena/PA, para ministrar disciplina, nos períodos de;
01/08/2023 a 12/08/2023 - 11,5 diárias
16/08/2023 a 30/08/2023 - 14,5 diárias.
Protocolo: 2023/821045
PORTARIA N° 3175/23, 17 de agosto de 2023
CONCEDER ao servidor (a) SARA RAISSA SILVA RODRIGUES, Id.Funcional nº 
5964519/ 1, no cargo de PROFESSOR AUXILIAR, lotado (a) no (a) DEPAR-
TAMENTO DE MATEMATICA ESTATISTICA E INFORMATICA, 7,5 (sete e meia) 
Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Igarapé Miri/
PA, no período de 20/08/2023 a 27/08/2023, para ministrar disciplina.
Protocolo: 2023/893462
PORTARIA N° 3178/23, 17 de agosto de 2023
CONCEDER ao servidor (a) WERNER DAMIAO MORHY TERRAZAS, Id.Fun-
cional nº 54188972/ 1, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO, lotado (a) no 
(a) DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DE ALIMENTOS, 12,5 (doze e meia) 
Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Marabá/PA, 
no período de 11/09/2023 a 23/09/2023, para ministrar disciplina.
Protocolo: 2023/919805
PORTARIA N° 3179/23, 17 de agosto de 2023
CONCEDER ao servidor (a) CARLOS JOSE CAPELA BISPO, Id.Funcional nº 
57233040/ 1, no cargo de PRO REITOR DE GESTAO E PLANEJAMENTO, 
lotado (a) no (a) PRO REITORIA DE GESTAO E PLANEJAMENTO, 1,5 (uma 
e meia) Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de 
Canaã dos Carajás/PA, no período de 17/08/2023 a 18/08/2023, para par-
ticipar de cerimônia de assinatura de convênio.
THIAGO SOARES SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 974805
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO EDITAL 070/2023-UEPA
CONVOCATÓRIA 2023 PARA APRESENTAÇÃO DE PROJETOS DE EX-
TENSÃO PARA COMUNIDADES REMANESCENTES QUILOMBO-
LAS DAS REGIÕES DE INTEGRAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
A Universidade do Estado do Pará - UEPA, torna pública a alteração no Cro-
nograma do Edital Nº 70/2023 - UEPA, do Processo Seletivo Simplificado 
para Convocatória de apresentação de Projetos de Extensão para Comuni-
dades Remanescentes Quilombolas das Regiões de Integração do Estado 
do Pará, mantendo-se inalterados todos os demais itens e subitens do re-
ferido Edital.
O termo aditivo, na íntegra, está disponível no site: www.uepa.br .
Belém, 17 de agosto de 2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 974527
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 1137/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2023/920340
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.336,89 ( Hum Mil 
Trezentos e Trinta e Seis Reais e Oitenta e Nove Centavos), em favor 
do (a) servidor (a), LUAN ALVES SILVA, matrícula nº 5946734/1, CPF. 
965.754.332-00, para atender despesas de pagamento da tarifa referente 
ao contrato de repasse MDASCF 817309/2015.
43101- 08.122.1297.8338 01 500 0000 01 000000 283.371 3390 39
DESPESA: 339039 R$ 1.336,89
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
17 de agosto de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 974799
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1121/2023 – SEASTER–Processo nº 2023/ 847554
SERVIDOR(A):  IMAR DOS SANTOS RODRIGUES,3219135/1; ELIZEU NE-
POMUCENO SILVA, 3209067/1; THAIS COSTA RIBEIRO, 5931935/2
ORIGEM: BELEM/PA DESTINO: Abaetetuba, Acará, Barcarena, vila dos Ca-
banos, Cametá, Igarapé Mirim, Moju, Mocajuba e Tailândia
Nº DIARIAS: 18 E ½ (dezoito e meia)  U.O: 43.101 PERIODO: 21/08 a 08/09/2023
OBJETIVO: objetivo de Apoio à Gestão e aos Serviços Socioassistenciasis.

PORTARIA Nº 1130/2023 – SEASTER– Processo nº 2023/897025
SERVIDOR(A):  MARIA DO CARMO GOMES DE SOUSA,5964251/1; MA-
RIA CLARA SILVA DE LIMA,57201030/3; ANDRE LUIZ NASCIMENTO DA 
CUNHA,6403849/1; MARCELO DENYS PANTOJA BARRETO,3542658/1
ORIGEM: BELEM/PA DESTINO: BREVES/PA
Nº DIARIAS: 11 e ½ (onze e meia) U.O: 43.105 PERIODO: 19/08 a 30/08/2023
OBJETIVO: Realizar Atendimento de Carteira de Trabalho Digital Consulta 
de Pis e CNIS, Seguro Desemprego, Intermediação de Mão de Obra no Mu-
nicipio no Evento de Mobilização de Combate e Prevenção ao Escalpamento
PORTARIA Nº 1129/2023 – SEASTER– Processo nº 2023/899669
SERVIDOR(A):  CLELIA SANTOS DA COSTA, 3225046/1; DIONE MARIA CA-
VALCANTE DE MATOS, 5055180-4,
ORIGEM: BELEM/PA DESTINO: BREVES/PA
Nº DIARIAS: 11 e ½ (onze e meia) U.O: 43.105 PERIODO: 19/08 a 30/08/2023
OBJETIVO: Realizar Palestra sobre a Base Conceitual do Artesanato Brasi-
leiro; Cadastro do Artesão ou Renovação da Carteira Nacional do Artesão 
e Cadastro do Empreendedor; Palestra sobre Gestão de Negócio; Palestra 
Atendimento ao Cliente; Palestra sobre Vitrinismo e realização de eira de 
Empreendedorismo.
PORTARIA Nº 1134/2023 – SEASTER– Processo nº 2023/909845
SERVIDOR(A): EDNA MARTA DA SILVA RIBEIRO VILLACORTE, Mat. 
54195914/1 TAIANA NASCIMENTO DA SILVA, Mat. 5946558
 ORIGEM: BELEM/PA DESTINO: Parauapebas e Canãa dos Carajás/PA
Nº DIARIAS: 09 e ½ (Nove e Meia)  U.O: 87101 PERIODO: 19/08 a 28/08/2023
OBJETIVO: Realizar Capacitação de preenchimento de formulários do Ca-
dastro Único para Programas Sociais pactuado com o MDS e apoiar com a 
visita técnica a Gestão do Cadastro Único e Programa Bolsa Família
PORTARIA Nº 1132/2023 – SEASTER Processo nº 2023/910716
SERVIDOR(A):  ADRIANA SOUZA DE BARROS, Mat. 5875412/2, LORENA 
FERREIRA DE SOUSA, Mat. 5906728/3; a LUIZ OTAVIO SANTANA LIMA, 
Mat. 5596882/1
ORIGEM: BELEM/PA DESTINO: Bragança e Augusto Corrêa/PA
Nº DIARIAS: 06 e ½ (Seis e Meia) U.O: 87101- PERIODO: 27/08 a 02/08/2023
OBJETIVO: Prestar Assessoramento técnico à gestão do CADÚNICO e pro-
grama Bolsa Família
PORTARIA Nº 1136/2023– SEASTER– Processo nº 2023/922506
SERVIDOR(A):  LUCINDA FREITAS DE ASSIS SENA, Mat. 5558956/1, 
CLEYTON SOARES RAMOS, Mat. 3542757/1
ORIGEM: BELEM/PA DESTINO: Curitiba/PR
Nº DIARIAS: 05 e ½ (Cinco e Meia) U.O: 43101 PERIODO: 25/09 a 30/09/2023
OBJETIVO: Participar do curso de Execução Orçamentária, Financeira e 
Contábil de forma integrada na Administração Pública.
PORTARIA Nº 1138/2023 – SEASTER– Processo nº 2023/925785
SERVIDOR(A): PAULO SÉRGIO DE SOUZA NASCIMENTO, Mat. 5946524/4; 
JULIANA GALIZA LOPES MARTINS, Mat. 54190377/1
ORIGEM: BELEM/PA DESTINO: Paragominas/PA
Nº DIARIAS: 03 e ½ (Três e Meia)  U.O: 43105 PERIODO: 17/08 a 
20/08/2023,
OBJETIVO: Certificação e Acompanhamento do Programa Qualifica Pará.
PORTARIA Nº 1127/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/913537
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ELI DO SOCORRO OLIVEIRA DOS SANTOS, 55209178/1, ASSISTENTE SO-
CIAL, que se deslocará ao município de São Sebastião da Boa Vista/PA, no 
período de 22/08 a 24/08/2023 tendo como objetivo Participar da Confe-
rencia de Segurança
Alimentar e Nutricional no Município.
Classificação Orçamentária:
43.101 - 08.244.1505.8863 F: 01 500 0000 01 006357 283.625 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
16 de agosto 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
PORTARIA Nº 1141/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/881035
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 09 e ½ (Três e Meia) diária PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
IGINA DO SOCORRO DA MOTA SALES, Mat. 55588746/3, Cargo Coordena-
dora, FÁTIMA MARIA PICANÇO RODRIGUES, Mat. 3215326, Cargo Agente 
Administrativo, que se deslocarão para os Municípios de Parauapebas e 
Canaã dos Carajás/PA, no período de 19/08 a 28/08/2023, para Reali-
zar Assessoramento Técnico à Equipe de Atendimento na Usina da Paz de 
Parauapebas e de Canaã dos Carajás; 2) Monitoramento do Serviços de 
Encaminhamentos para Emissão de Certidões de Nascimento (1ª e 2ª vias) 
e Certidão de Óbito (2ª via), efetuados pela Usina da Paz de Parauapebas, 
junto as Serventias Extrajudiciais do 1º Ofício de Parauapebas e Único 
Oficio do Bairro da Paz/Parauapebas e 1º Ofício do Município de Canaã dos 
Carajás; 3) Reunião com Gestores Municipais, Movimento Social, Cartórios, 
Legislativo e Judiciario com vistas a implantação do Comitê Gestor Munici-
pal para Enfrentamento ao Subregistro Civil, dos municipios de Parauape-


